
Beleidsregels Toetsingsprotocol Bouwbesluit gemeente Rheden 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rheden; 

gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid van de Algemene wet bestuursrecht en van 

de Algemene wet bestuursrecht en de Wet algemene bepalingen en het Besluit omgevingsrecht; 

overwegende dat het gewenst is om beleidsregels vast te stellen voor het toetsen van aanvragen om 

een omgevingsvergunning inzake een bouwactiviteit aan de algemeen verbindende voorschriften van 

het Bouwbesluit; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen de Beleidsregels Toetsingsprotocol Bouwbesluit gemeente Rheden 

1 Inleiding 

  
Dit Toetsingsprotocol Bouwbesluit gemeente Rheden (verder Toetsingsprotocol) omschrijft hoe diep- 

gaand wij in de gemeente Rheden aanvragen voor een omgevingsvergunning voor de activiteit bouwen 

toetsen aan de algemeen verbindende voorschriften van het Bouwbesluit. De diepgang van toetsen is 

afhankelijk van risico’s en (bestuurlijke) prioriteiten. Met het bestuurlijk vaststellen van dit Toetsings- 

protocol is voor iedereen inzichtelijk wat het gehanteerde minimale toetsniveau is, wat in welke mate 

wordt getoetst en wat de daarbij gehanteerde risico-analyse is. Het vaststellen van een toetsingsprotocol 

is een voortvloeisel uit de VTH-kwaliteitscriteria, waarmee onder meer beoogd wordt de kwaliteit van 

het proces (transparantie en bestuurlijke vastlegging) en de inhoudelijke eisen en prioriteitstelling (de 

minimale ondergrens binnen werkprocessen) te borgen. 

Ontwikkeling ‘ Toetsingprotocol  Bouwbesluit gemeente Rheden’ 

Sinds de invoering van de Wabo in 2010 hebben wij veel verbeteringen doorgevoerd in het werkproces 

van de Wabo-vergunningverlening, met name rond klantgericht werken. Transparantie en eenduidigheid 

in toetsing is hierin belangrijk. Wij kunnen zo klanten voorafgaand aan de indiening van de aanvraag 

nog beter informeren over de voorwaarden en haalbaarheid van de plannen met als gevolg minder 

afwijzingen, minder bezwaren en snellere afhandeling. Bovendien kunnen wij gerichter stukken vragen, 

waardoor klanten geen kosten hoeven te maken voor stukken die wij niet nodig hebben voor de toetsing 

van een aanvraag. 

Rond 2015 hebben wij een Rhedens Toetsingsprotocol ontwikkeld, die in grote lijnen aansluit bij de 

Landelijke Toetsmatrix Bouwbesluit (LTB 2012). Afgelopen jaren hebben wij ervaring met het Toetsings- 

protocol opgedaan en op enkele punten nog aangepast. Bedoeling was het Toetsingsprotocol in 2016 

vast te stellen met de komst van de Wet kwaliteitsborging voor het bouwen (Wkb), waarmee voor een 

deel van de bouwwerken de toetsing aan het Bouwbesluit niet meer bij de gemeente zal liggen. De 

Wkb is echter uitgesteld en nu voorzien in op zijn vroegst 2021 (met de komst van de Omgevingswet). 

Wij willen daarom nu toch los van de Wkb het Toetsingsprotocol vastleggen. Wel anticiperen wij in het 

toetsingsprotocol op de Wkb bij de indeling van de verschillende categorieën van bouwwerken. Dit 

maakt inzicht mogelijk in de gevolgen van de Wkb voor de gemeente. 

Reikwijdte Toetsingsprotocol 

Wij toetsen aanvragen voor een omgevingsvergunning bouwen naast het Bouwbesluit 2012 ook aan 

de voorschriften uit het bestemmingsplan, aan redelijke eisen van welstand en de gemeentelijke 

bouwverordening. Wij beoordelen deze aspecten aan de hand van andere beleidsplannen, zoals de 

welstandsnota en de geldende bestemmingsplannen. Dit protocol zegt hier niets over. 

Dit toetsingsprotocol ziet ook niet toe op het vergunningvrij bouwen. Deze bouwwerken moeten echter 

wel aan het Bouwbesluit 2012 voldoen. Omdat hiervoor geen vergunningaanvraag hoeft te worden 

ingediend, kunnen deze bouwplannen niet vooraf getoetst worden. Controle vindt plaats in de toezicht- 

houdende en handhavende sfeer. 

Het Toetsingsprotocol betreft uitsluitend vergunningverlening. Vergunningverlening en toezicht op de 

vergunde activiteiten liggen in elkaars verlengde. De inhoud van het toetsingsprotocol heeft ook con- 

sequenties voor en raakvlakken met het handhavingsbeleid en is daarop afgestemd. 

2 Bouwbesluit 2012 en Landelijke Toetsmatrix 
2.1 Bouwbesluit 

Het Bouwbesluit 2012 is een Algemene maatregel van bestuur waarin voorschriften zijn 

opgenomen die de minimaal noodzakelijke kwaliteit van bouwwerken waarborgen. Het Bouwbesluit 

2012 geeft voorschriften voor het bouwen van bouwwerken en ook voor het gebruik ervan. Het 

Bouwbesluit maakt onderscheid in verschillende soorten van bouwwerken. Deze onderscheiding in 

soorten bouwwerken is vertaald naar een indeling in gebruiksfuncties: 

Nr. 345690 

GEMEENTEBLAD 28 juli 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Rheden 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 1 



- Woonfunctie 

- Bijeenkomstfunctie 

- Celfunctie 

- Gezondheidsfunctie 

- Industriefunctie 

- Kantoorfunctie 

- Logiesfunctie 

- Onderwijsfunctie 

- Sportfunctie 

- Winkelfunctie 

- Overige functie 

- Bouwwerk geen gebouw zijnde 

Deze gebruiksfuncties zijn belangrijk bij de toetsing, omdat de onderdelen waarop wij toetsen en de 

mate van diepgang, mede afhankelijk is van die gebruiksfuncties. De voorschriften in het Bouwbesluit 

voor deze gebruiksfuncties betreffen de thema’s die de concrete aspecten bevatten die getoetst worden. 

Het gaat om de volgende thema’s. 

- Veiligheid: De voorschriften binnen het thema veiligheid gaan over de deugdelijkheid van de 

constructie en sterkte bij brand en de brandveiligheid, maar ook over gebruiksveiligheid en ‘soci- 

ale’ veiligheid 

- Gezondheid: De voorschriften binnen deze afdeling hebben betrekking op gezondheidskundige 

aspecten en richten zich bijvoorbeeld op de bescherming tegen geluidhinder, luchtverversing, 

schadelijke of hinderlijke invloed van algemene aard of van stoffen, tegen ongedierte en daglicht- 

toetreding. 

- Bruikbaarheid: De voorschriften hebben betrekking op allerlei zaken die tijdens het gebruik van 

het bouwwerk van belang zijn en voor zover deze deel uitmaken van het bouwwerk zelf. Daarbij 

kan gedacht worden aan toegankelijkheid, de aanwezigheid van bepaalde ruimten en opstelplaat- 

sen. 

- Energiezuinigheid en Milieu: De voorschriften hebben betrekking op isolatie, de beperking van 

luchtdoorlatendheid, de energieprestaties van het bouwwerk, materiaalgebruik en duurzaam 

bouwen. 

- Installaties: Dit hoofdstuk bevat een diversiteit aan voorschriften op het gebied van gas, elektra, 

(afval)water. 

- Gebruik van bouwwerken: Dit hoofdstuk bevat bepalingen ter voorkoming van brandgevaar, 

ontwikkeling van brand, vluchtwegen, en overige voorschriften voor veilig en gezond gebruik. 

- Bouw- en Sloopwerkzaamheden: Dit hoofdstuk bevat regels voor het voorkomen van overlast en 

onveilige situaties bij het uitvoeren van bouw- of sloopwerkzaamheden. 

2.2 Landelijke toetsmatrix LTB2012 

Het is in de praktijk ondoenlijk en ook niet wenselijk bouwplannen te toetsen aan alle voorschriften van 

het Bouwbesluit. Om inzichtelijk te maken waarop en hoe zwaar getoetst wordt, heeft een samenwer- 

kingsverband met verschillende gemeenten en de vereniging Bouw en Woning Toezicht een praktisch 

hanteerbare toetsingsnorm ontwikkeld, de LTB2012. Veel gemeenten in Nederland hanteren inmiddels 

deze LTB2012. De Inspectie Leefomgeving en Transport, die toeziet op de bouwkwaliteit en de wijze 

waarop gemeenten die bewaken, heeft ingestemd met de LTB2012 en ziet het als een aanvaardbaar 

niveau van bouwplantoetsing. 

De LTB2012 bevat een matrix die gebaseerd is op de gebruiksfuncties en thema’s van het Bouwbesluit 

2012. De matrix fungeert als samenvatting van gemeentelijk toetsingsbeleid en als praktische hulpmiddel 

bij de uitvoering van de bouwplantoetsing. Per te toetsen onderdeel wordt een toetsniveau aangegeven. 

Deze toetsniveaus kennen een schaalverdeling van 1 tot en met 4, waarbij niveau 0 staat voor geen 

toetsing, niveau 1 staat voor een korte scan op uitgangspunten en 4 voor een integrale, grondige toetsing 

(zie Tabel 1, blz.5). 

Aard toetsing Toetsniveau 

Niet beoordelen of aan een voorschrift wordt voldaan. Niveau 0 -Geen 

Bevatten de stukken voldoende informatie over de uitgangspunten? Gecontroleerd wordt of 

de globale uitgangspunten op de aangeleverde stukken in voldoende mate en in samenhang 

zijn weergegeven. 

Niveau 1 - Uitgangspunten 

Kloppen de uitgangspunten en lijken de uitkomsten aannemelijk? Gecontroleerd wordt of de 

uitgangpunten op de aangeleverde stukken voor het betreffende aspect de juiste vorm hebben 

en of de uitkomsten plausibel zijn. 

Niveau 2 - Visueel 

Controle van de belangrijkste uitgangspunten. Gecontroleerd wordt of de uitgangspunten de 

juiste vorm hebben en of de uitkomsten plausibel zijn. Tevens worden de belangrijkste bere- 

Niveau 3 - Representatief 

keningen gecontroleerd, dan wel nagerekend. De na te rekenen aspecten worden geselecteerd 

op basis van de visuele toets. 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 2 



Alles controleren. Gecontroleerd wordt of de uitgangspunten de juiste vorm hebben. Van ieder 

te toetsen aspect wordt nagegaan of de uitgangspunten juist zijn en worden de uitkomsten 

gecontroleerd, dan wel nagerekend. 

Niveau 4 - Integraal 

Niveau 0 

Niveau 0 is bedoeld voor aanvragen waarvoor een gecertificeerde toetsing op basis van Beoordelings- 

richtlijn (BRL) 5019 heeft plaatsgevonden en de rapportage daarvan is aangeleverd bij de aanvraag. 

BRL 5019 is het KOMO®-managementsysteemcertificaat voor Bouwplantoetsingen aan het Bouwbesluit. 

De BRL 5019 maakt het mogelijk een bouwaanvraag in te dienen die vooraf getoetst is aan het Bouw- 

besluit door een daarvoor gecertificeerd bedrijf. Dit geldt alleen voor aanvragen waarbij alle scopes 

onder de vigeur van de BRL 5019 zijn getoetst. Toetsingsniveau 0 komt in de landelijke toetsmatrix niet 

voor. 

Niveau 1 

Feitelijk is niveau 1 niet meer dan het beoordelen of alle stukken beschikbaar zijn die conform de minis- 

teriële regeling omgevingsrecht (Mor) nodig zijn om de aanvraag (voor een bouwactiviteit) inhoudelijk 

te kunnen behandelen. Voorheen werd deze beoordeling aangeduid als de ontvankelijkheidstoets 

conform het besluit indieningsvereisten uit de Mor. 

2.3 Gevolgklassen in de Wkb 

Bouwwerken en verbouwingen worden in de Wkb ingedeeld in drie gevolgklassen waarbij de Wkb 

aansluit bij de Europese regelgeving van consequence classes als bedoeld in de Eurocodes. Construc- 

tieve veiligheid en brandveiligheid zijn de twee aspecten met de grootste directe gevolgen voor gebrui- 

kers in geval van falen van een bouwwerk. Deze twee aspecten bepalen daarom de indeling van 

bouwwerken in gevolgklassen 1, 2 en 3 ‘laag – middel – hoog’ ofwel 

• Laag, gevolgklasse 1: kans op beperkte maatschappelijke of persoonlijke gevolgen, als niet aan 

de bouwtechnische voorschriften wordt voldaan 

• Midden, gevolgklasse 2: kans op maatschappelijke of persoonlijke gevolgen, als niet aan de 

bouwtechnische voorschriften wordt voldaan. 

• Hoog, gevolgklasse 3: kans op aanzienlijke maatschappelijke of persoonlijke gevolgen, als niet 

aan de bouwtechnische voorschriften wordt voldaan. 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 3 



Tot gevolgklasse 1 wordt gerekend bouwen en verbouwen van vergunningplichtige bouwwerken voor 

zover voor het gebruik van die bouwwerken geen melding of vergunning brandveilig gebruik nodig is 

en de hoogte niet meer dan 20 meter is. Ook mag geen sprake zijn van een gelijkwaardige oplossing 

met betrekking tot constructieve veiligheid of brandveiligheid. Het veranderen van bouwwerken die 

onder een hogere gevolgklasse vallen is toegestaan onder gevolgklasse 1, indien de hoofddraagcon- 

structie niet wordt gewijzigd en het veranderen niet tot gevolg heeft dat een (nieuwe) melding brand- 

veiligheid gebruik moet worden gedaan of een (nieuwe) vergunning brandveilig gebruik moet worden 

aangevraagd. 

3 Toetsen aan Bouwbesluit in Rheden 
3.1 Gemeentelijke accenten en vertaling naar Toetsmatrix 

Wij richten ons bij de toetsing aan het Bouwbesluit van bouwaanvragen primair op aanvraagonderdelen 

die tot calamiteiten kunnen leiden, wanneer daarin fouten of nalatigheden voorkomen en die na reali- 

satie van een plan niet meer of slechts zeer moeilijk te corrigeren zijn. Publiek toegankelijke bouwwerken, 

bedrijfsmatige bouwwerken met een hoge gebruiksintensiteit en projectmatige nieuwbouw van woningen 

krijgen daarom de meeste aandacht. Kleinere bouwwerken toetsen wij doorgaans minder intensief. De 

controlewerkzaamheden betreffen in hoofdlijnen het controleren van de hoofddraagconstructie van 

een bouwwerk waaronder de funderingsconstructie en de sterkte van de vloer-, wand - en dakconstructie. 

Ook worden de stabiliteit en de brandwerendheid van de constructies van het bouwwerk beoordeeld. 

Wij gebruiken voor de toetsing van de bouwaanvragen aan de voorschriften van het Bouwbesluit 2012 

de methodiek van de LTB2012. Zo maken wij gebruik van landelijke expertise en is een geaccepteerd, 

risicogericht en praktisch instrument. 

Op enkele onderdelen wijken wij af: 

1. Wij passen de toetsmatrix alleen toe voor bouwwerken met een hoog risico. Bouwwerken met 

een laag en matig risico toetsen wij alleen minimaal of op uitgangspunten. 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 4 



2. De toetsniveaus in de toetsmatrix hebben wij op enkele punten naar boven en beneden bijgesteld 

op grond van onze eigen toetsingspraktijk. 

3.2 Toetsen bouwwerken met een laag en matig risico 

Vanuit de gedachte van risicogericht toetsen willen wij vooral aandacht besteden aan bouwwerken 

met hoog bouwtechnisch risico. Hiertoe hebben wij alle bouwwerken ingedeeld in 3 risicocategorieën: 

laag, matig en hoog risico. 

Bouwwerken met een laag risico zijn bijvoorbeeld: 

- dakkapellen, kleine bouwwerken geen gebouw zijnde, erfafscheidingen, vlaggenmasten en recla- 

meobjecten; 

- kleinere bouwwerken die vergunningplichtig zijn om niet bouwtechnische redenen: 

o er wordt gebouwd aan de voorgevel of, 

o op een voorerf of, 

o binnen een beschermd stadsgezicht of, 

o het een monument betreft. 

  Door de vergunningplicht moeten wij deze aanvragen ook toetsen aan het Bouwbesluit. Ditvheeft 

weinig meerwaarde en is een ongelijke toetsing van in feite zelfde bouwwerken. 

Bouwwerken met een matig risico zijn bijvoorbeeld: 

- kleine bijbehorende bouwwerken, kleine verbouw en uitbreidingen woningen, verbouw utiliteits- 

gebouw, kleinschalige bouwwerken geen gebouw zijnde en tijdelijke bouwwerken kleinschalig. 

Bouwwerken met een hoog risico zijn de overige bouwwerken. Voor een volledig overzicht van de in- 

deling van de bouwwerken, zie Bijlage 2. 

Wij toetsen bouwwerken: 

1. met een laag risico minimaal , d.w.z. bij de ontvankelijkheidstoets bekijken wij globaal of de 

bouwtechnische staat van het aangevraagde bouwwerk voldoende is (toetsniveau 1-); 

2. met een matig risico op uitgangspunten (sneltoets, toetsniveau 1) en 

3. met een hoog risico passen wij de toetsmatrix toe. 

Bij twijfel toetsen wij diepgaander. De aanvrager kan dan alsnog worden gevraagd om (uitgebreidere) 

gegevens te overleggen. Hierbij gaat het om uitzonderingsgevallen waarbij gerede twijfel bestaat dat 

het bouwplan niet voldoet aan het Bouwbesluit. 

Gecertificeerde toetsing 

Aanvragen met een gecertificeerde toetsing op basis van Beoordelingsrichtlijn (BRL) 5019 beschouwen 

wij als aanvragen met weinig risico. Alleen gecertificeerde bedrijven kunnen dergelijke aanvragen in- 

dienen. De BRL 5019-certificering borgt de kwaliteit. Wij checken de certificering van de bedrijf en 

toetsen de aanvraag zelf niet opnieuw (toetsniveau 0). 

Figuur 1 Schematische weergave  Toetsprotocol  Rheden 

3.3 De Rhedense toetsmatrix 

  
Grotendeels sluit de Rhedense toetsmatrix aan bij de LTB2012. Op enkele onderdelen wijken wij 

af: 

Brandveiligheid 

Wij hechten veel belang aan brandveiligheid. Wij toetsen op de meeste deelaspecten grondiger 

(niveau 4) dan de LTB2012. Wij volgen hierin de regionale afspraken met de VGGM. 

Constructieve veiligheid 

Constructieve veiligheid toetsen wij conform de werkwijze beschreven in het landelijke Kennisportaal 

Constructieve Veiligheid (kpcv.nl), de digitale opvolger van het Compendium Aanpak Constructieve 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 5 

http://kpcv.nl/


Veiligheid. Wij kiezen daarin bij gerenommeerde adviseurs het Toetsprotocol: Indiener voldoet wel aan 

compendium, langdurige tijdsdruk en bij twijfel aan de deskundigheid van de adviseur het Toetsprotocol: 

Indiener voldoet niet aan compendium, langdurige tijdsdruk. 

Divers 

Enkele deelaspecten van bouwfysica en installatievoorzieningen toetsen wij op een lager toetsingsniveau 

dan de landelijke norm. Dit betreft onderwerpen die minder prioriteit hebben vanwege de geringe 

maatschappelijke impact van eventuele fouten. Wij rekenen deze technische onderdelen primair tot de 

verantwoordelijkheid van de aanvrager. 

Afdeling 5.3 van het Bouwbesluit (Labelverplichting, bestaande bouw) gaat gelden per 1 januari 2023. 

Om deze reden hebben wij nu nog geen toetsniveau opgenomen. 

In bijlage zijn de verschillen van de Rhedense toetsmatrix (exclusief brandveiligheid) ten opzichte van 

de landelijke toetsmatrix weergegeven. 

3.4 Ontvankelijkheidstoets en indieningsvereisten 

  
Voor het goed en inhoudelijk juist beoordelen van bouwaanvragen moet bij de bouwaanvraag voldoende 

informatie zijn gevoegd. Welke informatie, de zogenaamde indieningsvereisten, een aanvrager bij moet 

voegen, zijn landelijk geüniformeerd en staat beschreven in de Ministeriele Regeling Omgevingsrecht 

(Mor). De indieningsvereisten voor de toetsing aan de voorschriften van het Bouwbesluit 2012 zijn onder 

artikel 2.2 beschreven. Dit kunnen heel veel documenten, tekeningen en rapporten zijn, die gezien het 

aangevraagde bouwplan en de bijbehorende diepgang van toetsing in de praktijk niet altijd nodig zijn. 

Wij vinden het onnodig een aanvrager kosten te laten maken voor het aanleveren van gegevens, die 

wij niet gebruiken voor de toetsing of die wij met simpele teksten op tekening of door middel van (di- 

gitaal) opmeten van een tekening deze gegevens kunnen vinden. Wij hebben daarom per te toetsen 

onderdeel uitgewerkt welke gegevens bij een aanvraag vereist zijn, daarbij de methodiek van de 

toetsmatrix volgend: hoe groter het risico, hoe grondiger getoetst en hoe meer gegevens vereist of 

andersom weinig, minimale toetsing en weinig gegevens vereist, zie Bijlage 4. Wij gebruiken deze tabel 

in onze communicatie met aanvragers. 

Vastgesteld bij besluit van burgemeester en wethouders d.d. 2 april 2019. 

Burgemeester en wethouders voornoemd, 

burgemeester. 

secretaris. 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 6 



Bijlage  1 Toelichting toetsingsniveau met voorbeelden 

Voorbeeld Omschrijving Aard toetsing Ni- 

veau 

Plaatsen van een vergunningplichtige eenvoudige erfaf- 

scheiding. 

Bij de bestemmingsplantoets een vluchtige toets 

op bouwtechnische bijzonderheden. 

Minimale toet- 

sing 

0 

Bij een bouwplan wordt gekeken of er Toetsen op de compleetheid van de (technische) 

informatie: 

Uitgangspunt 

(sneltoets) 

1 

• een daglichtberekening aanwezig is, of 

• controle op aanwezigheid tekeningen/bere- 

keningen; 
• het gebouw is opgedeeld in 

• verblijfsgebieden in verblijfsruimtes, of 
• zijn vereiste voorzieningen op tekening 

aangegeven en 
• er een trap is etc. 

• is het op basis van een eerste globale in- 

schatting plausibel dat op hoofdlijnen aan 

de eisen wordt voldaan? 

Bij een daglichtberekening zal wel worden gecontroleerd 

of er is gekeken naar het netto glasoppervlak en evt. 

Toetsen of uitgangspunten conform norm zijn uit- 

gevoerd: 

Globaal (visu- 

eel) 

2 

aanwezige belemmeringen en/of overstekken, maar 

wordt de berekening niet inhoudelijk gecontroleerd. 
• controle door na te gaan of uitgangspunten 

uit tekeningen/berekeningen zijn te halen 

door bv.: Bij een ventilatieberekening zal er wel worden gecontro- 

leerd of de capaciteit per m2 vloeroppervlak juist is en 

of de aan- en afvoervoorzieningen aanwezig zijn, maar 
• maten of meten 

• controle andere specificaties (bv. certificaat) 
wordt de berekening wederom niet inhoudelijk gecon- 

troleerd. 
• controle rekenmethode 

• wordt er voldaan aan de gestelde eisen; te- 

keningen en berekeningen worden concreet 

naast de eis gelegd en met elkaar vergele- 

ken. 

Bij een daglichtberekening worden niet alle verblijfsge- 

bieden/ruimtes gecontroleerd, maar enkele ruimtes 

Toetsen of berekeningen correct zijn weergegeven: Gemiddeld (re- 

presentatief) 

3 

• controle door aantal representatieve onder- 

delen op tekening en/of in berekening reken- 

kundig te controleren. 

waarvan de verwachting is dat deze ruimten kritiek zijn. 

Bij de controle van meerdere trappen worden slechts 

enkele trappen gecontroleerd. 

Bij het toetsen van het bouwplan vindt er een controle 

plaats van op de tekening vermelde afmetingen, controle 

Toetsen op alle onderdelen Grondig (inte- 

graal) 

4 

• voorschrift integraal controleren; 

of deze afmetingen overeen komen met de in de bereke- 

ning vermelde gegevens, het narekenen van berekenin- 

gen, het natrekken van hoeveelheden etc. 

• berekeningen narekenen; 

• zo nodig complexe berekeningen uitbeste- 

den. 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 7 



Bijlage 2 Indeling bouwwerken naar risico 

Overig GE- 

VOLG- KLAS- 

SE 

GEVOLGKLASSE WKB 2 GEVOLGKLASSE WKB 1 nvt Ge- 

volg- 

klas- 

se WKB 3 

Met Alge- 

meen 

Verbouwing Nieuw- 

bouw 

Tijde- 

lijk 

Utili- 

teits- 

Bouw- 

werk 

Nieuw- 

bouw 

Tijde- 

lijk 

Bouw- 

werk 

Utiliteits- 

gebouw 

Ver- 

bou- 

wing 

Bijbe- 

ho- 

rend 

Vergun- 

ningvrij 

bouw- 

werk 

Aard 

bouw- 

werk 
gecer- 

tifi- 

ceer- 

ge- 

bouw 

geen 

ge- 

geen 

ge- bouw- 

werk de bouw 

zijnde 

bouw 

zijnde toet- 

sing 

Bouw- 

wer- 

Of 

een 

(Tijde- 

lijk) 

Wonin- 

gen 

Ver- 

bou- 

Bouw- 

werken 

A. 

Bouw- 

ken bouw- Bouw- ver- win- die naar wer- 

waar- werk werk bouw: gen aard en ken 

voor dat geen Dakka- 

pellen 

aan 

bijbe- 

omvang 

vergun- 

met 

laag een door ge- 

horen- ningvrij risico: gecer- de ge- bouw 

de zouden mini- tifi- meen- zijnde 

bouw- zijn, om- 

dat: 

male 

bouw- 

ceer- 

de 

te ge- 

lijk ge- 

< 30 

m
2 wer- 

ken Er wordt 

ge- 

be- 

sluit- 

toets 

toet- 

sing 

op ba- 

steld 

wordt 

aan 

en/of 

hoog- 

te < 

3m 

(geen 

ver- 

blijfs- 

ruim- 

bouwd 

aan de 

voorge- 

vel, of; 

(ni- 

veau 

1-) 

sis 

van 

BRL 

bouw- 

wer- 

ken 
• Vlag- 

gen- 

mas- 

ten 

te 

zijn- 

de) 

max. 

Op een 

voorerf 

of naar 

open- 

baar ge- 

5019 

heeft 

plaats- 

gevon- 

den 

cate- 

gorie 

A • Re- 

cla- 

me- 

ob- 

1 

bouw- 

laag 

met 

bied ge- 

keerd zij- 

erf, of; 

en de 

rap- 

porta- 
jec- 

ten kap, 

hoog- 

te < 

6m 

Binnen 

een be- 

schermd 

ge 

daar- 

van is 

en stads- of aange- 

max. dorpsge- 

zicht, of: 

leverd 

bij de 90m
2 

opp. het een 

monu- 

aan- 

vraag 

ment be- 

treft. 

Of 

een 

Utili- 

teits- 

Nieuw- 

bouw 

Tijde- 

lijke 

Bouw- 

werk 

Utiliteits- 

gebou w 

Wonin- 

gen 

Bijbe- 

ho- 

B. 

Bouw- 

bouw- gebou max. 3 bouw- geen verbouw ver- rend wer- 

werk w ver- bouw- wer- ge- mits bouw bouw- ken 

dat bouw lagen ken bouw hoofd- en uit- werk met 

door en uit- en klein- zijnde draagco brei- (geen matig 

de ge- brei- max. scha- klein- nstructie din- ver- risico: 

meen- din- 20m lig scha- en brand- gen blijfs- snel- 

te ge- gen hoog, (vb. lig (> compart van 1 ruim- toets 

lijk ge- van 1 geen bijbe- 30m
2 imente- 

ring niet 

bouw- 

laag, 

te 

zijn- 

(ni- 

veau 

1) 

steld 

wordt 

bouw- 

laag, 

ge- 

bruiks- 

ho- 

rend 
opp., 

< wijzigt en 

geen 

hoog- 

te < 

de) 

max. aan hoog- mel- bouw- 
90m

2 

(nieuwe) 5m, < 1 bouw- te < ding of werk, 
opp. mel- 90m

2 bouw- 

laag 

wer- 

ken 

5m, < 

90m
2 

verg. 

brand- 

veilig 

enke- 

le 

woon- 

unit) 

en > 

3m 

hoog) 

ding/verg. 

brandvei- 

lig gebruik 

opp. 

of uit- 

brei- 

met 

kap, 

hoog- 

cate- 

gorie 

B 

opp. 

of uit- 

brei- 

ge- 

bruik ding 
te < ding in de 
6m in de vorm 

van en 

max. 
vorm 

van 2
e 2e 

bouw- 90m
2 

opp. 
bouw- 

laag laag 

(klein- (klein- 
scha- scha- 

lig) lig, in- 

cl. dak- 

opbou- 

wen 

en – 

uitbou- 

wen 

en 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 8 



muv 

dakka- 

pel) 

Of 

een 

Alle verbou- 

wingen/ 

Nieuw- 

bouw 

Tijde- 

lijke 

Utili- 

teits- 

Bouw- 

werk 

Alle 

overi- 

Tijde- 

lijke 

Bij wijzi- 

ging 

Wo- 

ning 

C. 

Bouw- 

wer- bouw- nieuwbouw gevolg- bouw- gebou geen ge bouw- brand- ver- 

ken werk gevolgklasse 

3 

klasse 

2 

wer- 

ken 

w ver- 

bouw 

ge- 

bouw 

nieuw- 

bouw 

wer- 

ken 

com- parti- 

mentering 

bouw 

en uit- met dat 

groot- en uit- zijnde groot- brei- hoog door 

scha- brei- groot- scha- ding > risico: de ge- 

lig din- scha- lig 1 toets- meen- 

(ge- gen, > lig (zo- bouw- ma- te ge- 

volg- 90m
2 (tun- 

nels, 

ver 

pas- 

laag 

of > 

trix/ 

con- 

lijk ge- 

steld klas- 

se 2) 
opp. 

of > 1 brug- 

gen, 

send 

in ge- 
90m

2 

opp. 

struc- 

tie: 

toets- 

wordt 

aan 

bouw- 
bouw- 

laag via- 

duc- 

volg- 

klas- 

se 1) 

(groot- 

scha- 

lig), 

proto- 

col 1 

wer- 

ken 

cate- 

(groot- 

scha- 

lig) 

ten 

etc.) wo- 
gorie 

C 
ning- 

toena- 

me 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 9 



Bijlage  3 Verschillen tussen LTB2012 en Toetsmatrix Rheden 

Bouwwerk geen gebouw zijnde Overige gebruiksfunctie Onderwijs 

functie 

Logiesfunc- 

tie 

Industriefunctie Gezond- 

heids- 

Celfunctie Bijeenkomstfunctie Woonfunctie 

zorgfunctie 

ander 

bouw- 

ande- 

re 

ande- 

re 

tun- 

nel of 

weg- 

tun- 

weg- 

tun- 

weg- 

tun- 

nel 

ande- 

re ove- 

rige 

voor 

het 

stal- 

voor 

het 

per- 

Win- 

kel- 

func- 

tie 

Sport- 

func- 

tie 

an- 

dere 

on- 

der- 

ba- 

sis- 

on- 

der- 

wijs 

an- 

dere 

lo- 

gies- 

func- 

tie 

in 

een 

logies- 

ge- 

bouw 

Kan- 

toor- 

func- 

tie 

an- 

dere 

indu- 

strie- 

func- 

tie 

an- 

dere 

lich- 

te in- 

du- 

strie- 

lich- 

te in- 

du- 

strie- 

func- 

tie 

ande- 

re ge- 

zond- 

heids- 

zorg- 

func- 

tie 

met 

bed- 

ge- 

bied 

an- 

dere 

cel- 

func- 

tie 

in 

een 

cellen- 

ge- 

bouw 

ande- 

re bij- 

een- 

komst- 

func- 

tie 

voor 

het 

aan- 

schou- 

wen 

van 

sport 

voor 

alco- 

hol- 

ge- 

bruik 

ande- 

re 

kin- 

der- 

op- 

vang 

voor 

kin- 

der- 

op- 

vang 

voor 

kin- 

voor 

kin- 

der- 

op- 

vang 

met 

bed- 

ande- 

re 

woon- 

func- 

tie 

voor 

ka- 

mer- 

ge- 

wij- 

ze 

ver- 

huur 

ande- 

re 

woon- 

func- 

tie 

voor 

zorg 

voor 

zorg 

met 

een 

g.o. 

> 

1000 

m
2
  

voor 

zorg 

met 

een 

g.o. 

> 

500 

m
2
  

voor 

stu- 

den- 

ten in 

een 

woon- 

ge- 

bouw 

voor 

stu- 

den- 

ten 

woon- 

wa- 

gen 

in 

een 

woon- 

ge- 

bouw 

werk 

geen 

ge- 

bouw 

zijnde 

tun- 

nel of 

tun- 

nel- 

vor- 

mig 

bouw- 

werk 

tun- 

nel of 

tun- 

nel- 

vor- 

mig 

bouw- 

werk 

tu 

nnel- 

vor- 

mig 

bouw- 

werk 

voor 

ver- 

keer 

nel 

met 

een 

tun- 

nel- 

leng- 

te 

van 

meer 

nel 

met 

een 

tun- 

nel- 

leng- 

te 

van 

meer 

ge- 

bruiks- 

func- 

tie 

len 

van 

mo- 

tor- 

voer- 

tui- 

gen 

so- 

nen- 

ver- 

voer 

wijs- 

func- 

tie func- 

tie 

voor 

be- 

drijfs- 

ma- 

tig 

de- 

ren 

jon- 

ger 

ge- 

bied 

voor 

dan dan hou- dan ver- 

keer 500 

m 

250 

m 

den 

van 

4 

jaar 

die- 

ren 

Algemeen 

bouwkun- 

dig 

-1 -1 In- 

braak- 

2.15 

we- 

rend- 

heid, 

nieuw- 

bouw 

-1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 Be- 

scher- 

3.10 

ming 

tegen 

ratten 

en 

mui- 

zen 

-1 -1 Tegen- 

gaan 

6.11 

van 

veel 

voor- 

ko- 

men- 

de cri- 

minali- 

teit, 

nieuw- 

bouw 

en be- 

staan- 

de 

bouw 

Bouwfysica 

-1 -1 -1 -1 -1 -1 We- 

ring 

3.5 

van 

vocht 

-1 Lucht- 

verver- 

sing 

3.6 

-1 -1 -1 -1 -1 -1 Dag- 

licht 

3.11 

Installaties 

-1 -1 -1 Toe- 

voer 

3.8 

van 

ver- 

bran- 

dings- 

lucht 

en af- 

voer 

van 

rook- 

gas 

-1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -2 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 Voor- 

zie- 

6.2 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 10 



ning 

voor 

het af- 

ne- 

men 

en ge- 

brui- 

ken 

van 

ener- 

gie, 

nieuw- 

bouw 

en be- 

staan- 

de 

bouw 

-1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -2 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 Water- 

voor- 

6.3 

zie- 

ning, 

nieuw- 

bouw 

en be- 

staan- 

de 

bouw 

Legenda 

Rheden toetst 2 toetsingsniveaus minder zwaar dan LTB2012 -2 

Rheden toetst 1 toetsingsniveau minder zwaar dan LTB2012 -1 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 11 



Bijlage  4 Toetsmatrix Bouwbesluit en indieningsvereisten 

Indieningsvereisten Bouwwerk geen gebouw zijnde Overige ge- 

bruiks- functie 

Onder- 

wijs- func- 

tie 

Logies- 

functie 

Indu- strie- func- 

tie 

Gezond- 

heids- zorg- 

functie 

Cel- func- 

tie 

Bijeenkomst- functie Woonfunctie 

Niveau 

4: alge- 

Niveau 3: 

controle 

Niveau 

2: con- 

Niveau 

1: snelle 

ander 

bouw- 

ande- 

re 

andere 

tun- 

tun- 

nel(vor- 

weg- 

tun- 

weg- 

tun- 

weg- 

tun- 

nel 

ande- 

re ove- 

rige 

voor 

het 

stal- 

voor 

het 

per- 

Win- 

kel- 

func- 

tie 

Sport- 

func- 

tie 

an- 

dere 

on- 

der- 

ba- 

sis- 

on- 

der- 

wijs 

an- 

dere 

lo- 

gies- 

func- 

tie 

in 

een 

logies- 

ge- 

bouw 

Kan- 

toor- 

func- 

tie 

an- 

dere 

indu- 

strie- 

func- 

tie 

an- 

dere 

lich- 

te in- 

du- 

strie- 

licht 

if be- 

drijfs- 

ma- 

tig 

hou- 

ande- 

re ge- 

zond- 

heids- 

zorg- 

func- 

tie 

met 

bed- 

ge- 

bied 

an- 

dere 

cel- 

func- 

tie 

in 

een 

cellen- 

ge- 

bouw 

ande- 

re bij- 

een- 

komst- 

func- 

tie 

voor 

het 

aan- 

schou- 

wen 

van 

sport 

voor 

alco- 

hol- 

ge- 

bruik 

ande- 

re 

kin- 

der- 

op- 

vang 

kin- 

der- 

op- 

vang 

voor 

kin- 

de- 

voor 

kin- 

der- 

op- 

vang 

met 

bed- 

ande- 

re 

woon- 

func- 

tie 

voor 

ka- 

mer- 

ge- 

wij- 

ze 

ver- 

huur 

ande- 

re 

woon- 

func- 

tie 

voor 

zorg 

voor 

zorg 

met 

een 

g.o. 

> 

1000 

m
2
  

voor 

zorg 

met 

een 

g.o. 

> 

500 

m
2
  

voor 

stu- 

den- 

ten in 

een 

woon- 

ge- 

bouw 

voor 

stu- 

den- 

ten 

woon- 

wa- 

gen 

in 

een 

woon- 

ge- 

bouw 

Sco- 

pe 

Omschrij- 

ving 

Afd. 

hele 

contro- 

le van 

alle on- 

derde- 

len 

kenmer- 

kende de- 

tails 

trole uit- 

gangs- 

punten 

controle 

(quick 

scan) Al- 

tijd bij 

catego- 

rie 2 

bouw- 

werk 

werk 

geen 

ge- 

bouw 

zijnde 

tun- 

nel of 

tun- 

nel- 

vor- 

mig 

bouw- 

werk 

nel(vor- 

mig) 

bouw- 

werk 

ver- 

keer 

mig) 

bouw- 

werk 

ver- 

keer 

nel 

tun- 

nel- 

leng- 

te > 

500 

m 

nel 

tun- 

nel- 

leng- 

te > 

250 

m 

ge- 

bruiks- 

func- 

tie 

len 

van 

mo- 

tor- 

voer- 

tui- 

gen 

so- 

nen- 

ver- 

voer 

wijs- 

func- 

tie func- 

tie 

den 

die- 

ren 

ren < 

4 

jaar 

ge- 

bied 

Algemeen 

bouwkundig 

Detailteke- 

ning (o.a. 

Tekstue- 

le infor- 

Tekstue- 

le infor- 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 3 2 1 3 A Afschei- 

ding van 

2.3 

aangezicht matie matie vloer, trap 

en maat- 

voering) 

omtrent 

de vloer- 

omtrent 

de 

en helling- 

baan 

afschei- 

dingen 

vloeraf- 

scheidin- 

gen 

Relevan- 

te door- 

Platte- 

gronden 

1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 3 2 1 3 A Overbrug- 

ging van 

2.4 

sneden- hoogtever- 

schillen tekenin- 

gen 

Plattegron- 

den en eni- 

Platte- 

gronden 

Platte- 

gronden 

1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 3 2 1 3 A Trap 2.5 

ge relevan- en enige en door- 

te doorsne- relevan- sneden 

den en de- te door- waarop 

tails met sneden, de trap 

maatvoe- en infor- aangege- 

ring van matie ven 

staat de optre- over de 

den, aan- optre- 

treden en den en 

vrije hoog- 

te 

aantre- 

den 

Plattegron- 

den en eni- 

Platte- 

gronden 

Platte- 

gronden 

1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 3 2 1 3 A Helling- 

baan 

2.6 

ge relevan- en enige en door- 

te doorsne- relevan- sneden 

den en te door- waarop 

maatvoe- sneden de hel- 

ring van en infor- ling- 

de helling- 

baan 

matie 

over de 

baan 

staat 

hellings- aangege- 

ven hoek 

van de 

helling- 

baan 

Op de 

platte- 

Platte- 

gronden 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 A Beweegba- 

re con- 

2.7 

grond en door- structie- 

en aan- sneden onderde- 

len zicht waarop 

moet de de be- 

draai- weegba- 

richting re con- 

van de structie- 

beweeg- onderde- 

bare len op 

construc- aangege- 

tieonder- ven 

staan delen 

aangege- 

ven zijn 

Tekstue- 

le infor- 

Tekstue- 

le infor- 

- - - - - - 2 - 2 2 2 2 2 2 - 2 A Inbraakwe- 

rendheid, 

2.15 

matie matie nieuw- 

bouw weer- weer- 

stand- stand- 

heids- 

klasse 

heids- 

klasse 

Plattegron- 

den en re- 

- - - - 3 3 3 - - - - - - - - - - A - Aanvullen- 

de regels 

2.17 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 12 



levante 

doorsne- 

tunnelvei- 

ligheid 

den vv 

maatvoe- 

ring incl. 

van een 

eventuele 

helling- 

baan in de 

tunnel 

Tekstue- 

le infor- 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A Beperking 

van de 

3.9 

matie aanwezig- 

over de heid van 

aanwe- schadelij- 

zigheid ke stoffen 

van en ionise- 

schade- rende stra- 

ling lijke 

stoffen 

en ioni- 

serende 

straling 

Gege- 

vens 

1 - 1 1 1 1 1 1 - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 A- Bescher- 

ming te- 

3.10 

(tekstue- gen ratten 

en muizen le infor- 

matie 

op teke- 

ning) 

over de 

bescher- 

ming te- 

gen het 

binnen- 

dringen 

van rat- 

ten mui- 

zen 

Aandui- 

ding op 

Aandui- 

ding op 

2 - 2 2 2 2 2 2 - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 A Verblijfsge- 

bied en 

4.1 

tekening tekening verblijfs- 

ruimte van ver- van ver- 

blijfsge- blijfsge- 

bied(en) bied(en) 

en ver- en ver- 

blijfs- blijfs- 

ruimten ruimten 

in m
2
  middels 

arcering 

en aan- 

duiding 

m
2 

Aandui- 

ding 

Aandui- 

ding 

2 - 2 2 2 2 2 2 1 - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 A Toiletruim- 

te 

4.2 

functies functies 2 -- 2 - - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 A Badruim- 

te, nieuw- 

bouw 

4.3 
op plat- 

tegrond 

vv maat- 

op plat- 

tegrond 

voering 

dan wel 

uit teke- 

ning op 

te me- 

ten 

Het aan- 

geven 

Vrije 

door- 

2 - 2 2 2 2 2 2 2 - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 A Bereikbaar- 

heid en 

4.4 

van de gang: toeganke- 

(ge- tekstue- lijkheid, 

meen- le aan- 

duiding 

nieuw- 

bouw schappe- 

lijke) 

toegan- 

kelijk- 

heids- 

sector 

op teke- 

ning, 

doorsne- 

deteke- 

ningen. 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 13 



Vrije 

door- 

gang: 

gemaat- 

voerde 

platte- 

gronden 

en door- 

sneden. 

Tekstue- 

le aan- 

duiding 

vrije 

door- 

gang 

toegan- 

gen. 

De tek- 

stuele 

aandui- 

ding dat 

de 

drem- 

pels 

maxi- 

maal 

0,02m 

bedra- 

gen. 

Platte- 

gron- 

- - - - - - 2 - 2 2 2 2 2 2 2 2 A Buitenber- 

ging, 

4.5 

den, nieuw- 

bouw aanzich- 

ten en 

doorsne- 

den vv 

maat- 

voering 

Platte- 

gronden 

- - - - - - 2 - 2 2 2 2 2 2 2 2 A Buiten- 

ruimte, 

4.6 

vv afme- nieuw- 

bouw ting bui- 

tenruim- 

te 

Platte- 

gronden 

Platte- 

gronden 

1 - 1 1 1 1 1 1 - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 2 A Opstel- 

plaatsen, 

4.7 

vv aan- vv aan- nieuw- 

bouw duiding duiding 

opstel- 

plaats 

opstel- 

plaats 

Situatiete- 

kening, 

- - - - 3 3 3 - - - - - - - - - - A - Aanvullen- 

de regels 

6.9 

platte- tunnelvei- 

grond(en), ligheid, 

en relevan- nieuw- 

te doorsne- bouw en 

den voor- bestaande 

bouw zien van 

tekstuele 

informatie 

waaruit 

blijkt dat 

wordt vol- 

daan aan 

deze afde- 

ling 

Platte- 

gronden 

Platte- 

gronden 

2 - 2 2 2 2 2 2 2 - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 - 2 A Bereikbaar- 

heid van 

6.10 

en door- en door- gebouwen 

sneden sneden voor ge- 

waarop waarop handicap- 

over- over- ten nieuw- 

brug- brug- bouw en 

ging ging bestaande 

bouw van van 

hoogte- hoogte- 

verschil- verschil- 

len len 

(trap, (trap, 

helling- helling- 

baan) baan) 

staan staan 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 14 



aangege- 

ven 

aangege- 

ven 

Tekstue- 

le infor- 

Tekstue- 

le infor- 

- - - - - - 2 - - - 2 A Tegen- 

gaan van 

6.11 

matie matie veel voor- 

waaruit waaruit komende 

blijkt dat blijkt dat criminali- 

de toe- de toe- teit, 

gangs- gangs- nieuw- 

deur deur bouw en 

zelfslui- zelfslui- bestaande 

bouw tend is tend is 

(uitslui- (uitslui- 

tend tend 

van bui- van bui- 

tenaf tenaf 

met een met een 

sleutel sleutel 

te ope- te ope- 

nen) en nen) en 

een een 

spreekin- spreekin- 

stallatie stallatie 

aanwe- 

zig is 

aanwe- 

zig is 

- Veilig- 

heids- 

2 - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 A Veilig on- 

derhoud 

6.12 

voorzie- van gebou- 

ningen wen, 

op teke- 

ning. 

nieuw- 

bouw 

- Inge- 

vulde 

Check- 

list Vei- 

lig on- 

derhoud 

op en 

aan ge- 

bouwen 

2012 

(beschik- 

baar via 

rijksover- 

heid.nl) 

Achteraf 

toetsen à 

Achteraf 

toetsen 

Achteraf 

toetsen 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 A Overige 

bepalin- 

7.3 

handha- 

ving 

à hand- 

having 

à hand- 

having 

gen veilig 

en gezond 

gebruik, 

nieuw- 

bouw en 

bestaande 

bouw 

Aandui- 

ding op 

Aandui- 

ding op 

A Lid 4 speci- 

fiek over- 

9.2 

tekening situatie- gangs- 

recht stallings- tekening 

ruimte stallings- 

voor ruimte 

fietsen voor 

incl. m
2
. fietsen 

incl. m
2
. Breedte 

vloer- 

opp. en 

hoogte- 

maat bij 

overdek- 

te stal- 

ling aan- 

dui- 

den/te 

meten 

van teke- 

ning. 

Bouwfysica 

Geluidbe- 

rekening, 

Materi- 

aalge- 

Materi- 

aalge- 

2 - 2 - - - - - - 2 3 3 - 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 D Bescher- 

ming te- 

3.1 

informatie bruik bruik gen geluid 

van bij- (bijv. (bijv. van bui- 

voorbeeld akoes- akoes- ten, 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 15 

http://rijksoverheid.nl
http://rijksoverheid.nl


nieuw- 

bouw 

suskasten 

en details 

tisch 

pla- 

tisch 

pla- 

fond)- fond)- 

en op- en op- 

bouw bouw 

dient dient 

aangege- aangege- 

ven te ven te 

zijn zijn 

(mid- (mid- 

dels de- dels de- 

tails). Er tails). Er 

hoeft hoeft 

geen be- geen be- 

reke- reke- 

ning ning 

aangele- aangele- 

verd te 

worden 

verd te 

worden 

Geluidbe- 

rekening 

en details 

Materi- 

aalge- 

bruik 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1 2 3 1 1 1 1 1 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 D Bescher- 

ming te- 

gen geluid 

3.2 

dient van instal- 

aangege- la- 

ven te 

zijn 

ties,nieuw- 

bouw 

- - - - - - 2 - - - 2 D Beperking 

van galm, 

3.3 

nieuw- 

bouw 

Geluidbe- 

rekening 

en details 

Materi- 

aalge- 

bruik 

1 - 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 - - 2 3 2 2 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 - 2 D Geluidwe- 

ring tus- 

sen ruim- 

3.4 

dient ten van 

aangege- verschil- 

ven te 

zijn 

lende ge- 

bruiksfunc- 

ties, 

nieuw- 

bouw 

Materi- 

aalge- 

2 - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 D Wering 

van vocht 

3.5 

bruik- 

en op- 

bouw 

(mid- 

dels de- 

tails) 

dient 

aangege- 

ven te 

zijn.Wa- 

teropna- 

me arti- 

kel 3.23: 

middels 

tekstue- 

le aan- 

duiding 

waaruit 

blijkt dat 

wordt 

voldaan 

aan dit 

art. 

Te openen 

ramen, 

Te ope- 

nen ra- 

men, 

Te ope- 

nen ra- 

men, 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 3 3 2 2 2 1 1 1 2 3 2 2 2 2 2 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 D Luchtver- 

versing 

3.6 

ventilatie- 

ventila- 

tieroos- 

ventila- 

tieroos- 

roosters 

dienen op 

ters die- ters die- de teke- 

nen op nen op ning in de 

de teke- de teke- aanzichten 

ning in ning in en platte- 

de aan- de aan- gronden 

zichten zichten aangege- 

en plat- en plat- ven te zijn. 

tegron- tegron- Ventilatie- 

den aan- den aan- balansbe- 

gegeven 

te zijn. 

gegeven 

te zijn 

rekening 

en lucht- 

Ventila- 

tieba- 

stro- 

mings-  

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 16 



lansbere- 

kening 

en lucht- 

stro- 

mings- 

sche- 

ma’s, al- 

le toe- 

voer- en 

schema’s, 

alle toe- 

afvoer- 

voorzie- 

voer-, ningen 

over- op teke- 

stroom en ning 

afvoervoor- aange- 

ven. zieningen 

op teke- 

ning aan- 

geven. Be- 

rekening 

en aandui- 

ding afme- 

ting over- 

stroom- 

voorzienin- 

gen 

Te openen Te ope- 

nen 

Te ope- 

nen con- 

2 - 2 - - - - - - - - 3 - 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 D Spuivoor- 

ziening 

3.7 

construc- 

tieonderde- construc- 

tieonder- 

structie- 

onderde- len op zo- 

delen len op wel aan- 

op zo- zowel zichten als 

wel aan- aanzich- in de plat- 

zichten ten als tegronden 

aanduiden als in de in de 

platte- platte- 

gronden gronden 

aandui- 

den 

aandui- 

den 

Daglicht- 

toetre- 

Gemaat- 

voerde 

2 - 2 - - 2 - - - 2 2 2 2 - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 D Daglicht 3.11 

dingsbe- gevelte- 

reke- kenin- 

ning, ge- gen en 

maat- platte- 

gronden voerde 

gevelte- 

kenin- 

gen en 

platte- 

gronden 

Beng-bere- 

kening in- 

3 - 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 D Energiezui- 

nigheid, 

5.1 

cl. kwali- nieuw- 

bouw teitsverkla- 

ringen 

Bereke- 

ning 

warmte- 

weerstand 

uitwendi- 

ge schei- 

dingscon- 

structies 

Bereke- 

ning Mili- 

--- - 3 - - - - - 3 - 3 3 3 3 3 3 - 3 D Milieu, 

nieuw- 

bouw 

5.2 

eupresta- 

tie 

Brandveiligheid 

Duidelij- 

ke teke- 

Duidelijke 

tekenin- 

Duidelij- 

ke teke- 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 4 C Beperking 

van het 

2.8 

ningen gen op ningen ontstaan 

op schaal met op van een 

schaal daarop de schaal brandge- 

met comparti- met vaarlijke 

situatie daarop 

de com- 

mentering, 

vluchtrou- 

daarop 

de 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 4 C Beperking 

van het 

2.9 
parti- 

mente- 

tes, draai- 

richting 

compar- 

timente- ontwikke- 
ring, deuren, ring, len van 
vlucht- materiaal- materi- brand en 

rook routes, 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 17 



draai- 

richting 

- - - - 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 4 C Beperking 

van uitbrei- 

2.10 gebruik, 

detaille- 

aalge- 

bruik en 

ding van 

brand 

deuren, 

materi- 

aalge- 

ring en de 

benodigde 

installaties 

aandui- 

ding 

rookmel- 

ders 
- - - - 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 1 4 C Verdere 

beperking 

2.11 
bruik, 

detaille- 

incl. de 

daarbij be- van uitbrei- 
ring en horende ding van 
de be- NEN nor- brand en 
nodig- men. Situa- beperking 
de in- tieteke- van ver- 
stalla- ning. Ge- spreiding 

van rook ties in- 

cl. de 

daarbij 

lijkwaardi- 

ge oplos- 

singen die- 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 1 4 C Vluchtrou- 

tes 

2.12 

beho- 

rende 

nen te 

worden - - - - 4 4 4 - - - 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 1 4 C Hulpverle- 

ning bij 

brand 

2.13 
NEN 

nor- 

men. 

onder- 

bouwd. 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 1 4 C Hoge en 

onder- 

2.14 
Situatie- 

teke- 
grondse 

ning. 
gebou- 

Gelijk- 
wen, 

waardi- 
nieuw- 

bouw 
ge op- 

lossin- 

gen die- 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 1 4 C Veilig- 

heidszone 

en 

2.16 

nen te 

worden 
plasbrand- 

aandachts- 
onder- 

bouwd. 
gebied, 

nieuw- 

bouw 

Duidelij- 

ke teke- 

4 - 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 2 4 C Tijdig 

vaststellen 

6.5 

ningen van brand, 

op nieuw- 

schaal bouw en 

met bestaande 

bouw daarop 

de com- 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 2 4 C Vluchten 

bij brand, 

6.6 
parti- 

mente- nieuw- 
ring, bouw en 
vlucht- bestaande 

bouw routes, 

draai- 

richting 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 2 4 C Bestrijden 

van brand, 

6.7 

deuren, 
nieuw- materi- 
bouw en aalge- 
bestaande 

bouw 
bruik, 

detaille- 

ring en 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 2 4 C Bereikbaar- 

heid van 

6.8 
de beno- 

digde in- hulpverle- 
stalla- ningdien- 
ties incl. sten, 
de daar- nieuw- 
bij beho- bouw en 
rende bestaande 

bouw NEN 

normen. 
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 3 4 C Voorko- 

men van 

7.1 
Situatie- 

teke- 

ning. 
brandge- 

vaar en 

ontwikke- 

ling van 

brand, 

nieuw- 

bouw en 

bestaande 

bouw 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 4 4 4 4 4 1 4 C Veilig 

vluchten 

7.2 

bij brand, 

nieuw- 

bouw en 

bestaande 

bouw 

Installaties 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 18 



Aange- 

geven te 

Aandui- 

ding op 

1 - 1 1 1 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 E Toevoer 

van 

3.8 

zijn tekening verbran- 

dingslucht waar en van aan- 

en afvoer hoe de en af- 

van rook- 

gas 

verbran- 

dings- 

voer 

van de 

lucht verbran- 

toege- dings- 

lucht voerd 

wordt 

Informa- 

tie om- 

Informa- 

tie om- 

Informa- 

tie om- 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 4 E Verlich- 

ting, 

6.1 

trent en trent de trent de nieuw- 

aandui- verlich- verlich- bouw en 

ding op tingsin- 

stallatie 

tingsin- 

stallatie 

bestaande 

bouw teke- 

ning 

van 

nood- 

stroom- 

voorzie- 

ningen 

Aandui- 

ding op 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 E Voorzienin- 

gen voor 

6.2 

tekening het afne- 

van de men en 

electrici- gebruiken 

teits- en van ener- 

gasvoor- 

ziening 

gie, 

nieuw- 

bouw en 

bestaande 

bouw 

Tekstue- 

le infor- 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 E Watervoor- 

ziening, 

6.3 

matie nieuw- 

over de bouw en 

water- bestaande 

bouw voorzie- 

ningen 

op teke- 

ning 

aandui- 

den 

Riole- 

rings- 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 E Afvoer 

van huis- 

6.4 

plan, houdelijk 

aandui- afvalwater 

ding op en hemel- 

tekening water, 

van de nieuw- 

locatie bouw en 

en capa- bestaande 

bouw citeit 

van de 

infiltra- 

tievoor- 

ziening 

en capa- 

citeitsbe- 

reke- 

ning in- 

filtratie- 

voorzie- 

ning (op 

hoofd- 

lijn) 

    Bereke- 

ning 

Bereke- 

ning 

- - - - - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 E Techni- 

sche 

6.13 

waaruit waaruit bouwsys- 

temen het sys- het sys- 

teemre- teemren- 

dement 

blijkt 

dement 

blijkt 

        - - - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 E Elektroni- 

sche com- 

6.14 

municatie, 

nieuw- 

bouw 

Scope: A=algemeen bouwkundig, B=contructief, C=brandveiligheid, D=bouwfysica, E=installaties. 

Gemeenteblad 2022 nr. 345690 28 juli 2022 19 


